Cartulaire de Malines.

CXLIX.

Gossuin de Schendelbeke confirme la vente d'une terre, sise à Ransbeke, faite à l'abbaye de Ninove par la veuve et les héritiers de Daniel de Hellegem, son vassal. — ROUSLAER.

A Rouslar, 1228.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Gosuinus, dictus de *Scendelbeke*, omnibus praesens scriptum inspecturis in perpetuum. Cum res gesta scripto perennata totius calumniae materia praeveniatur, ne praestetur litis occasio successoribus, igitur notum sit tam praesentibus quam futuris, quod Eufemia, relicta Danielis de *Hellenghem*, et filii ipsius, Godescalcus, clericus, et Reinekinus, consensu privignorum suorum, Balduini videlicet, Henrici et Walteri, vendiderunt abbati et ecclesiae Ninivensi unarium terrae, plus minusve, in parochia de Ransbeke jacentis secus pratellum, quod dicitur *Emsdal*, pro duodecim libris et quatuor solidis flandrensibus. Quam terram jure haereditario tenuerunt a Gosuino de Silva ad censum quatuor denariorum, eamque communi consensu in manus ipsius Gosuini ad opus praedictae ecclesiae contulerunt et exfestucaverunt; idemque Gosuinus dictam terram memoratae contulit ecclesiae sub testimonio cohaeredum, videlicet Walteri de *Roslar*, Erleboudi, Nicolai *Boeucop* et Arnoldi, filii *Bescele*, ad censum quatuor denariorum: postea saepedictus Gosuinus qui praenuntiatam terram a me tenebat in feodum quatuor denariorum, quos annuatim censualiter recipere debebat, titulo emptionis contulit ecclesiae praetaxatae, et quidquid juris habebat in dicta terra, in manus Johannis de curia, ministerialis mei, ut feodum suum sub testimonio hominum meorum Annekini de Sylva, Willelmi de *Asplar*, Michaëlis de *Woubrechtengem*, ex integro resignavit et coram iisdem hominibus meis ex parte mea dictae ecclesiae, praedictus Johannes ballivus meus praenominatam terram ad censum quatuor denariorum in festo sancti Bavonis annuatim mihi solvendorum ab omni exactione et servitute qualibet liberam Ninivensi ecclesiae jure haereditario in perpetuum contulit possidendam, salvo alio dominio meo. Ut autem praescripta in aeternum rata permaneant et inconvulsa, ego contra omnes qui juri stare voluerint, warandisiam repromisi, praesentem paginam sigilli mei appensione et testium subnotatione confirmans. Signum Symonis, prioris de Ninive; Johannis de Curia; S. Gosuini de Sylva. Actum apud *Roslar*, anno dominicae Incarnationis MCCXXVIII, mense Novembri.

Cartulaire de Malines.

CL.

Gossuin, seigneur de Schendelbeke, donne à l'abbaye une somme annuelle de huit sols, hypothéquée sur une terre située à Schendelbeke. — LOETSH.

1229.

Ego Gossuinus, dominus de *Scendelbeke*, notum facio praesentibus et futuris, quod pro remedio bonae memoriae domini Oliveri, patris mei, et pro mea meorumque salutifera memoria, contuli in liberam et perpetuam eleemosynam conventui de Ninive octo solidos alborum annuatim, quos eidem conventui assignavi recipiendos singulis annis in vigilia natalis Domini, de terra illa quam praedictus Oliverus, pater meus, quondam emit erga Walterum, militem de Outhre, sitam in parochia de *Scendelbeke*; ita quod Soikinus de *Büst* qui tenet modo terram illam, necnon et omnes illi qui post eundem S. tenebunt eam, ad solvendum annuatim praedictos octo solidos ad terminum supradictum memorato conventui de Ninive erunt ab hac die et deinceps in perpetuum obligati. Ut autem haec donatio rata et inconvulsa permaneat in aeternum, praesentem cartulam conventui praelibato sigillo meo contuli roboratam. Actum anno gratiae MCCXXIX, feria quinta ante purificationem beatae Mariae Virginis.

Original, fragment de sceau en cire brune.

CLI.

Othon de Trasegnies, surnommé l'Oncle, donne à l'abbaye trois bonniers de terre dans la commune d'Appelterre, à charge d'une redevance annuelle de trois deniers de Bruxelles. — LOETSH.

A Wedergraet, 1229.

Ego Osto de *Trasegnies*, dictus Avunculus, notum facio praesentibus et futuris, quod Walterus miles, villicus de *Apeltren*, de mera voluntate mea et uxoris meae Osiliae, per manum meam et ipsius libere et absolute donavit et contulit in eleemosynam ecclesiae Ninivensi tria bonaria terrae ad majorem mensuram, parum plus vel minus, jacentis in parochia de *Apeltren*, quam terram dictus Walterus emit ex parte uxoris meae ipsius O., scilicet ab Olivero *Runschuit*, et eandem terram tenere et possidere debet perpetuo memorata ecclesia allodialiter, ut suam ecclesiam liberam ab omni servitute et qualibet exactione immunem et nullius omnino rei obnoxiam; hoc tantum excepto quod

tres denarios bruxellenses mihi inde et successoribus meis pro jure advocatiae, ad natale Domini annualim persolvat. Ego vero praefatae ecclesiae de eadem terra verum me esse profiteor protectorem, et eidem a me perfectam warandisiam de terra ipsa et a meis successoribus repromitto perpetuis temporibus exhibendam. Ad quam etiam warandisiam supradicta Osilia, uxor mea, mecum se obligavit adversus dictam ecclesiam, praestito super hoc fidei sacramento. Ad arcendam igitur quorumlibet importunitatem, praesens scriptum sigilli mei appensione et testium subnotatione censui roborandum. S. Gosuini, militis de *Scendelbeke*; Walteri de *Moriameis*; Petri de *Saintes*; Johannis de *Emelverdeghe*; Aegidii de *Vrechem*; S. Walteri, decani de *Hal*; magistri Willelmi de *Herines*. Actum apud *Wedergreite*, anno gratiae MCCXXIX, mense Martio.

Original, le sceau en cire brune.

 CLII.

G., évêque de Cambrai, transporte à l'abbaye la dîme de Heldergem, que le chevalier Gautier d'Erpe lui a résignée à cet effet. — ROUSLAER.

A Grammont, 1229.

G., Dei gratia, Cameracensis episcopus, universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverit universitas vestra, quod cum vir venerabilis Walterus de Erpa miles haberet quamdam decimam de circiter viginti duobus bonariis terrae, parum plus vel minus, in parochia de *Heldrengem*, cujus persona existunt abbas et ecclesia de Geraldimonte, Sancti Adriani, dictus Walterus, circa salutem animae suae piam gerens sollicitudinem, dictam decimam in manus nostras ad opus ecclesiae Ninivensis, cui eam in eleemosynam conferri voluit, liberaliter resignavit. Nos autem cum idem W. miles monitione nostra praemissa induci non posset ut eandem decimam Geraldimontensi ecclesiae quae persona loci illius existit, ut praedictum est, exhiberetur, ipsam decimam de praedictis viginti duobus bonariis terrae parum plus vel minus, sitae in loco illo qui dicitur *Stribant*, vel juxta eum, viri venerabilis Theoderici abbatis et conventus ecclesiae S. Adriani de Geraldimonte prius super hoc impetrato assensu, Ninivensi ecclesiae in liberam eleemosynam contulimus ac eam ipsi ecclesiae episcopali auctoritate in perpetuum confirmamus. Suscipientes eandem decimam quantum ad episcopalem pertinet dignitatem sub nostrae defensionis praesidio supradictae ecclesiae perpetuis temporibus conservandam. Ut autem ista donatio dictae Ninivensi ecclesiae firma permaneat semper et rata, scriptum praesens sigilli nostri munimine in testimonium et confirmationem donationis hujus censuimus roborandum. Actum apud Geraldimontem, feria secunda ante festum beati Petri in cathedra, anno gratiae MCCXXIX.

Original, sceau en cire brune.

CLIII.

Arnoul, seigneur de Wesemael, donne à l'abbaye un demi-bonnier de terre à Lombeke. — CATHEM.

—
1229.

Ego Arnoldus, dominus de Wesemale, universis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris, ad quorum notitiam praesens scriptum pervenire contigerit in perpetuum. Universitati vestrae tenore praesentium duxi declarandum, quod ego ob mei et uxoris meae Beatricis memoriam salutiferam et aeternam quae in Christo est gloriam consequendam, dimidium bonarium terrae, jacentis in parochia de Wambeca, in vico Lumbece vulgariter appellato, necnon et omnes aientias in pascuis communibus et in aquis ibidem, in liberam et perpetuam eleemosynam ecclesiae contuli Ninivensi, ita videlicet quod ipsa ecclesia mihi et successoribus meis in posterum per annos singulos sub censu annuo ad natale Domini unum persolvat denarium bruxellensem. Ut autem haec mea donatio stabilis et firma perseveret in aevum, praesentem cartulam sigilli mei appensione et eorum qui praesentes aderant subnotatione duxi confirmandam. Signum Symonis de Peda, villici mei; Balduini de Alfena, Walteri de Zemse, Boidini de Zemse, Walteri de Avenella, scabinorum de Wambeca; S. Helysei; Arnoldi Cocchenberga; Christiani et David. Actum anno gratiae MCCXXIX, feria tertia infra octavas Ascensionis dominicae.

Original, sceau détruit.

CLIV.

Gauthier, doyen de Grammont, déclare que Mathieu, curé d'Ydenghem, a donné à l'abbaye la part qui lui revenait de la dîme de Hoorebeke-S^t-Cornelle. — ROUSLAER.

—
1229.

Universis praesentes litteras inspecturis, W., decanus de Geraldimonte, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium notum facimus, quod vir venerabilis Matthaenus, presbyter de *Ydenghem*, cum adhuc sanus esset corpore et compos mentis suae de consilio bonorum virorum, scilicet bonae memoriae magistri, W. de *Werines* et aliorum, pro salute animae suae et praedecessorum suorum, partem suam quam habebat in decima de *Hoorebeke* S. Corneli in eleemosynam libere et absolute donavit ecclesiae Ninivensi, quam ab abbate de Inda in feodum tenebat, eadem-

que donationem praedictus M., presbyter, cum in extremis ageret et memoriam suam haberet, coram pluribus fidelibus qui praesentes aderant, recognovit a se factam, sicut superius est expressum. Porro de memorato abbate de Inda plenam fiduciam obtinentes ad hoc, ut credimus, inducemus, quod praedictam donationem ratam habeat, et praedicta ecclesia Ninivensis e converso dicto abbati de jure suo secundum consilium nostrum satisfaciet et ad arbitrium voluntatis. Nequis vero praedictae donationi se opponere praesumat, praesentes litteras sigilli mei appensione in praefatae donationis testimonium duximus consignandas. Datum feria secunda post ascensionem Domini, anno gratiae MCCXXIX.

Cartulaire de Malines.

CLV.

Plusieurs chanoines de Meerbeke reconnaissent avoir vendu à Henri de Ninove un journal de prairie à Nederwic. — NINOVE.

A Meerbeke, 1229.

Johannes Sygerus, scolasticus, Henricus, plebanus, et Henricus de *Pollar*, canonici ecclesiae de Merbecca, universis praesentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium innotescat, quod cum unum dietarium prati haberemus communiter, situm in parochia de Ninive apud *Nederwic*, idem pratum, cum esset liberum allodium nostrum, Henrico oppidano de Ninive filio Michaëlis legitime vendidimus, intendentes denarios in pretium ejusdem prati ab Henrico receptos convertere et assignare in ecclesiae nostrae majus commodum et majorem etiam utilitatem: siquidem denariis supradictis emimus ad commune opus nostrum et successorum nostrorum canonicorum Merbeccensium tria dietaria terrae, quorum unum dietarium jacet apud *Scalkem*, reliqua vero duo sita sunt apud *Elsbeca*, in parochia Merbeccensi. Ut autem praedictus Henricus memoratum dietarium prati, quod erga nos, sicut dictum est, emit legitime, libere et sine contradictione, et sicut liberum allodium suum possideat in perpetuum, scriptum praesens in testimonium hujus contractus praedicto Henrico, sigillo ecclesiae nostrae contulimus roboratum, contra omnes qui eidem H. supra dicto dietario prati injuriam inferre tentaverint et juri parere noluerint, perpetuam et perfectam warandisiam promittentes eidem. Actum apud Merbecam, in facie ecclesiae, feria sexta ante festum sancti Petri in cathedra, anno gratiae MCCXXIX.

Cartulaire de Malines.

CLVI.

Agnès de Grimberghe et sa fille Alix, rendent à l'abbaye de Ninove, un bois d'aunes converti en prairie, et situé à Rubroc. — NINOVE.

A Ninove, 1220.

Ego Agnes, domina de Grimbergis, notum facio praesentibus et futuris, quod praeclarae memoriae Gerardus dominus de Grimbergis, quondam maritus meus, agens in extremis, viros venerabiles, Sygerum de Camberone, Willelmum de Grimbergis et Radulphum de Ninive abbates ac magistrum Nicolaum de Eham, suos reliquit testamentarios, conferens eis liberam potestatem emendandi injurias quas fecit, et restituendi ecclesiis et personis ea quae cum viveret praeter rationem debitam usurpavit. Porro S. de Camberone et Willelmus de Grimbergis, abbates, ac magister Nicolaus de Eham diligentius intuentes quoddam privilegium in quo possessiones quaedam pertinentes ad ecclesiam Ninivensem speciali nomine sunt expressae, liquido cognoverunt quod circiter sex dietaria prati, parum plus vel minus, jacentis subtus curiam de *Robrouc*, quod quondam erat alnetum et in eodem privilegio etiam vocatur alnetum, liberum sit allodium Ninivensis ecclesiae, et quod fundo illius alneti, nunc ad pratum redacti, praedictus G. maritus meus sine causa et injuste destituerit ecclesiam memoratam propter quod privilegio illi dicti abbates et magister Nicholans firmiter innitentes pratum supradictum restituendum esse Ninivensi ecclesiae unanimiter judicarunt, inde est quod ego et Alicia major natu filia mea praedictorum virorum in hac parte sensui et sententiae pariter adhaerentes dictum fundum dicti alneti nunc ad pratum redacti, sicuti situs est in suis continentiis ad praefatam Ninivensem ecclesiam de jure pertinere recognoscimus et ejus liberum esse allodium profiteremur, eo libentius ad hoc faciendum nostrum animum inclinantes, quod circa salutem animae domini Gerardi carissimi nostri majorem gerimus sollicitudinem et ampliori desiderio affectamus ut concessa ei suorum venia delictorum aeternae beatitudinis praemia consequatur. Caeterum ne quis super praedictis sex dietariis prati, sive plus sive minus sit, inde saepedictae ecclesiae quamlibet querelam objiciat in futurum, praesens scriptum continens tenorem recognitionis nostrae, ego et Alicia filia mea sigillis nostris censuimus roborandum. Actum apud Ninive, anno Incarnationis dominicae MCCXXIX, mense Februario.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CLVII.

Adjudication de douze sols de revenu à l'abbaye. — ROUSLAER.

A Neder-Brakele, 1250.

Walterus decanus de *Geraldimonte*, omnibus quibus praesens scriptum videre contigerit, in perpetuum. Cum res gesta scripto perennata totius calumniae materia praeveniatur, ne praestetur

litis occasio successori, igitur cum bonae memoriae Guido, canonicus Tornacensis, jornarium prati et V solidos annuatim legasset ecclesiae Ninivensi, sicut in litteris ipsius Guidonis super hoc confectis, intelleximus: sed post mortem ipsius domini G., Ywano nepote suo contradicente, et ecclesiam Ninivensem, de sua eleemosyna gaudere non permittente, praedictus Y. in causa testatus est coram me decano ab ecclesia memorata, et causa aliquandiu ventilata, tandem de prudentum consilio inter praedictam ecclesiam et Ywanum praefatum lite sopita, talis compositio intercessit: Quod Arnoldus, cognomento *Tant*, de dimidio bonarii terrae, quod dicitur dimidium bonarii domini Guidonis, in parochia de inferiori Bracle, sitae in loco quae dicitur ad montem octo solidos annuatim, et successores ipsius, dictum dimidium bonarii possidentes, in die sancti Stephani, ad natale, apud *Roselar*, solveret in perpetuum ecclesiae Ninivensi, et ad hoc se et suos successores praestita cautione fidei obligavit. Caeterum praenominatus Y., redditus horum octo solidorum de dicto dimidio bonarii provenientium, ad opus dictae ecclesiae in manus villici de inferiori Bracle obtulit et exfestucavit; et cum omnes juri stare vellent, praestita fidei cautione warandisiam repromisit, praesentibus scabinis de inferiori Bracle: Gene longo, Waltero de Indagine, Genekino de Quercu, Johanne de Strate, Gerardo Fabro; Arnaldo *Motenir* et Jacobo de Silva. Dictus vero villicus in manus S., prioris de Ninive, dictos redditus tradidit sub testimonio dictorum scabinorum Aegidii, presbyteri de inferiori Bracle, et Balduini de *House*, militis, dictis scabinis admonitis et judicantibus, quod in dictos redditus nullum jus haberet praenominatus Ywanus. Ut autem haec in aeternum permaneant inconvulsa, praesens scriptum sigilli mei appensione in testimonium et confirmationem praedictorum studui roborare. Actum in atrio ecclesiae de inferiori Bracle, anno dominicae Incarnationis MCCXXX, mense Maio.

Cartulaire de Malines.

CLVIII.

Conrad, abbé général de Prémontré, laisse à l'abbaye de Ninove, pour la pitance des religieux, le mardi de la première semaine de l'Avent, la somme de vingt sols de blancs. — ROUSLAER.

1230.

Conrardus, Dei gratia Præmonstratensis abbas, universis tam praesentibus quam futuris in Domino salutem. Scire volumus universos, quod nos dilectis filiis conventus ecclesiae Ninivensis, indulsumus de gratia speciali quod viginti solidos blancorum, quos frater Walterus de *Hartbeke*, presbyter et eorum concanonicus, acquisivit per suos familiares et novos habeant sine contradictione aliqua, in perpetuum, annuatim ad pitantiam faciendam, feria tertia infra primam septimanam adventus, et ea die fiet in eadem ecclesia solemniter anniversarius benefactorum, familiarium et parentum suorum, et omnium fidelium defunctorum, et ne ipsa pitantia possit idem conventus aliqua

dubitatione frustrari, sciendum est quod dicti viginti solidi assignati sunt eidem conventui ad curtem eorum de *Roselar*, de proventibus bonarii terrae quae empta est a filiis Danielis de *Hyllenghem*, de communi consensu tam abbatis quam conventus ecclesiae memoratae, in cuius rei testimonium praesentem cartam dedimus eidem conventui sigilli nostri appensione munitam. Actum mense Julio, anno gratiae MCCXXX.

Cartulaire de Malines.

CLIX.

Othon de Trasegnies, surnommé l'Oncle, déclare que l'accès au moulin de Wolpute sera libre, et qu'il sera toujours permis d'y faire moudre. —
WOLPUTE.

1230.

Osto de *Trasegnies*, dictus Avunculus, universis praesentibus et futuris in perpetuum. Universitati vestrae et tenore praesentium notum facimus, quod cum bonae memoriae Herbrandus, advocatus de Merbecca, avus meus, medietatem molendini quod situm est apud *Wolput*, Ninivensi ecclesiae commutaverit pro quadam terra quam in cultura quae dicitur *Lanfrenghem*, juxta allodium, ab eadem ecclesia pro praedicta medietate molendini in concambium recepit, in eodem jure per omnia, libertate et caeteris aisenitiis quibus eandem medietatem molendini praefati tenuerat, ipsam Ninivensi ecclesiae perpetuo contulit possidendam. Quia vero in benefactis praedecessorum nostrorum, non debemus degeneres fieri, quorum potius debemus in pietatis operibus vestigia imitari, jus et libertatem praefatae medietatis molendini quae a praenotato Herbrando translata sunt in praedictam ecclesiam, nequaquam immutare intendimus, sed eo fortius in statu integritatis suae volumus conservare, quo ex successione parentum nostrorum in nos derivatum esse dinoscitur, ut dictam Ninivensem ecclesiam, sicut habuimus, ita et semper in specialem amoris praecipui gratiam habeamus. Verum tamen ad exstirpandam funditus totius querelae et dissensionis materiam, et ut pacis foedera inter nos et successores nostros ac praedictam ecclesiam in suo robore jugiter perseverent, ad voluntatem et petitionem dictae ecclesiae ita duximus ordinandum, ut omnibus utriusque sexus qui in parochia de Merbecca manent modo, vel futuris temporibus sunt mansuri, a ponte citra montem, sicut rivus qui dicitur Honselbeke descendit in Teneram, et ab eodem ponte sicut via tendit in superiores partes per Merbecam versus Wentbecam, ex ea parte quae est versus villam de Ninive, exceptis cambariis et bolemgariis infra terminos istos manentibus vel mansuris ad praefatum molendinum de *Wolput*, quamcumque voluerint libere et sine contradictione, non obstante aliqua inhibitione a nobis facta, seu a nobis vel successoribus nostris aliquando facienda, transire liceat de caetero in perpetuum, et illic molere quaecumque ibidem detulerint ad molendum. Ad arcendam igitur quorumlibet importunitatem contra ordinationem seu divisionem istam de com-

muni assensu nostro utrimque factam, qualibet temeritate venire tentantium, scriptum praesens sigilli nostri munimine cum testium subnotatione duximus roborandum. Signum viri venerabilis Radulphi, abbatis de Ninive; S. fratris Walteri *Bever*; Leonii, praepositi, et Danielis, capellani, sacerdotum et canonicorum Ninivensium; item S. Walteri, militis, villici de Apeltre; Gerini de Piro et Johannis Fabri de Apeltre. Actum in praesentia nobilis mulieris Ousiliae, uxoris meae, feria tertia ante nativitatem beati Johannis Baptistae, anno gratiae MCCXXX.

Original, sceau détruit.

==

CLX.

Engelbert, seigneur d'Ayghem, atteste et ratifie la donation de six journaux de terre à Hartbeke, que son vassal Robert de Bossart a faite à l'abbaye.

— HARTBEKE.

—

A Strichout, 1250.

Ego Ingelbertus, dominus de *Aienghien*, notum facio praesentibus et futuris, quod cum dominus Robertus, miles de *Bossart*, de assensu et voluntate Helewidis, uxoris suae, constitutus in ultima voluntate dederit Ninivensi ecclesiae in liberam et perpetuam eleemosynam, nomine testamenti, circiter sex dietaria terrae, parum plus vel minus, jacentis juxta curiam de Hartbecca, prout a communi via extenditur inferius secus vivarium, quam terram a me tenebat in feodum: eandem donationem de praedicta terra memoratae ecclesiae factam gratam habeo et acceptam, et omne jus quod in eadem terra habui eidem ecclesiae in puram eleemosynam similiter contuli, decernens nihilominus ut ipsam terram in perpetuum teneat ab omni exactione et calumnia liberam et immunem, ut saltem ex hoc facto aliquod remedium animae meae a Domino non frustra sperare debeam et merito invenire. Ut autem praenotata ecclesia Ninivensis terram dictam sicut veram eleemosynam in perpetuum pacifice possideat et quiete, scriptum praesens sigillo meo roboratum eidem ecclesiae censui conferendum. Porro huic facto interfuerunt, tanquam testes, Walterus de *Mushem*, Daniel de *Ruschebroc*, milites, homines mei; Oliverus de Timbeka et Ingelbertus, famuli mei. Actum in domo mea in *Strichout*, feria quarta post festum beati Lucae, anno Incarnationis dominicae MCCXXX.

Original, sceau en cire brune.

==

CLXI.

Gossuin, doyen, et tout le chapitre de Fleurus, déclarent que le clerc Raoul de Celles a donné en leur présence à l'abbaye une dîme et quelques offrandes qui lui appartiennent à Houthain-sur-Mont; et que l'abbaye lui a, en retour, assuré sa vie durant un don annuel de deux mesures de seigle et d'une d'avoine. — REINIRSART.

—
1250.

Universis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris, Gosuinus, decanus, totumque capitulum Fleruense, salutem in omnium Salvatore. Universitati vestrae tenore praesentium declaramus quod Radulphus, clericus de Cella, in nostra praesentia constitutus quamdam decimam cum quibusdam oblationibus apud *Houthain* in Monte, quam decimam contulerunt eidem in perpetuam eleemosynam coram nobis pro animarum suarum remedio Paulus de Cella, Arnulphus Rufus, Mabilis, Osilia, Oda, mulieres de *Houthain*, libere et absolute in perpetuam eleemosynam ecclesiae contulit Ninivensi; ipsa vero Ninivensis ecclesia ut gratiam pro gratia recompenset, ob hujus beneficii recompensationem, tres modios annonae, duos videlicet siliginis et tertium avenae ad mensuram Nivelensem, eidem R. clerico, singulis annis quoad vixerit apud Nivellam, infra natale Domini et purificationem beatae Virginis, statuit conferendos. Ut autem ea quae praemissa sunt, firma et inconcussa permaneant, ad petitionem partium praesens scriptum sigillorum nostrorum appensione studuimus roborare. Actum anno gratiae MCCXXX, mense Junio.

Original, sceaux détruits.

CLXII.

Othon, seigneur de Contrecuer, lègue à l'abbaye, pour les frais de son anniversaire, des propriétés qu'il possède à Scalkem. — WOLPUTE.

—
A Contrecuer, 1250.

Universis praesentes litteras inspecturis, Osto dominus de *Contrecuer*, dictus Avunculus, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium innotescat, quod ego in ultima voluntate constitutus, sanae mentis et adhuc bene compos mei, in praesentia venerabilium virorum Domini Walteri, decani de *Hal*, et magistri Willelmi, presbyteri de *Herines*, nomine testamenti, contuli

conventui ecclesiae Ninivensis in liberam et perpetuam eleemosynam, ad celebrandum anniversarium meum quotannis et ad reliquos proprios usus quos voluerit idem conventus, omnia bona illa, quae apud *Scalkem* in terris, pratis et omnibus aliis aiseniis legitime emi a domina Katerina de Crainhem et domicella *Heilwide*, filia ejus, quae bona jure allodiali pacifice tenui ac possedi, sicut praefatae domina Katerina et H., ejus filia, pacifice possederant et quiete. Quia vero ecclesiam Ninivensem semper amavi, in eadem ecclesia ante altare apostolorum mihi sepulturam elegi, ad quod singulis diebus pro me et antecessoribus nec non et successoribus meis perpetuo celebrabitur una missa. In cujus rei testimonium et munimen contuli dicto conventui praesentes litteras, sigilli mei munimine roboratas. Actum apud *Contreueer*. Anno Domini MCC tricesimo in festo beati Clementis.

Original, sceau détruit.

CLXIII.

Testament d'Othon, surnommé l'Oncle, fait devant Gautier, doyen de Halle, et Gautier, curé de Hélines. — WOLPUTE.

A Wedergracte, 1250.

Universis praesentes litteras inspecturis W., decanus de *Hal*, et magister W., presbyter parochialis de *Hélines*, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod vir nobilis dominus Osto de *Trunseignies*, dictus Avunculus, constitutus in ultima voluntate in praesentia nostra, nomine testamenti, omnia quae subscripta habentur in praesenti cedula fecit, ordinavit, pariter et reliquit. Porro omnes tallias remisit in perpetuum et exactiones illas quae vulgariter appellantur *mortemain*, et illa similiter quae pro indebitis licentiis fieri solent, quaeque de matrimoniis contrahendis, exactiones quoque pro justitia facienda, et omnes alias etiam injustas exactiones quoad se et omnes successores suos in perpetuum remisit. Quia clamavit autem ecclesiae Nivellensi medietatem prati illius quod G. dominus de Grimbergis quondam saisierat, reliquam vero medietatem sibi retinuit cum aliis pratis quae a Nivellensi ecclesia tenuit ad determinatum censum super hoc constitutum. Item ordinavit quod quicumque successorum suorum dominus erit villae de Merbecca, dabit singulis annis capitulo Nivellensi, scilicet tam canonicis quam domicellis, ad anniversarium suum celebrandum xxx solidos Bruxellenses, de fructibus pratorum quae in parrochia de Merbecca censualiter tenuit ab ecclesia Nivellensi, addidit et quod quicumque successorum suorum erit dominus de *Apeltren* dabit annuatim ecclesiae Nivellensi ad anniversarium suum similiter celebrandum quadraginta solidos Bruxellenses de redditibus pratorum, quos cum dicta ecclesia in parrochia de *Apeltren* habebat communes. Item assignavit ad anniversarium suum, in eleemosynam ecclesiae de Merbecca xxv solidos flandrenses, annuatim recipiendos de uno bonario prati quod Adam de *Nat*, ab ipso tenuit; et erunt ita distribuendi dicti xxv solidi, quod quilibet quatuor canonicorum qui sunt in ecclesia Merbeccensi ha-

bebit ex eis annuatim quinque solidis , capellanus capellae sancti Petri quatuor solidos et custos ecclesiae Merbeccensis xij denarios. Item contulit in eleemosynam presbyteratui ecclesiae de *Bevenghem*, unum bunarium terrae allodialiter spectantem ad ipsum , quae jacet in cultura inter *Bevenghem* villam de allodio in superiori parte , quam terram a capella quae fuit apud allodium in commutationem recepit. Item contulit ecclesiae de *Vermans*, in perpetuam eleemosynam capellaniam de *Wedergrete*, cum omnibus pertinentiis suis, ita tamen quod eadem capellaniam nequaquam per secularem capellanum, sed per unum ex canonicis suis dicta ecclesia perpetuo faciet deserviri. Item ad fabricam ecclesiae de Windeca contulit in eleemosynam omne jus quod habuit in terra illa quae fuit *Penninstaph* in cultura de *Ghehughte*, versus pratum quod dicitur *Traisenirt*, hac conditione quod provisores dictae ecclesiae dabunt Mabiliae de *Ghehughte*, de praedicta terra annuatim unum modium siliginis quoad vixerit, et cum illa decesserit, libera erit praedicta ecclesia a pensione praedicta ad fabricam ; et ecclesiae de *Court* sancti Stephani contulit in eleemosynam unum bunarium terrae de terra sua quam ibidem habuit. Item liberis *Ostonis de Court* et *Hawidis* uxoris ejus restituit haereditatem suam qua eum destituerat per omnia, secundum quod scabini illius villae judicabunt eos fore restituendos. Item contulit in eleemosynam monasterio monialium de *Bello prato* unum bunarium terrae de illa terra quam emit erga *Walterum* militem de *Outra*. Item assignavit in manibus abbatum de *Camberone* et de *Ninive*, decem libras flandrenses recipiendas annuatim, ubi R. abbas de *Ninive* et ego *W. de Herines* et *O. de Transignies* eas ordinaverint recipiendas ; ex quibus decem libris dicti abbates facient restitutionem omnibus illis qui juste conquerentur de ipso, quod ab eis aliquid injuste acceperit vel extorsit praeter justitiam et debitam rationem, et durabit dicta restitutio de anno in annum, quousque calumniae querelantium conquieverint, et cum sopitae fuerint, habebit ecclesia de *Camberone* praedictas decem libras perpetuo annuatim, ita quod cum omni integritate ad partem suam convertent eas propter eleemosynam ipsius ecclesiae ampliandam. Item assignavit in manibus dictorum abbatum viginti libras Flandrenses, per unum annum recipiendas de proventibus suis, quum in Augusto proximo futuro *à la Rosiere* et apud *Aubechies* venient ; ex quibus decem libris dicti abbates conferent quinque abbatibus in remedium animae suae, cuilibet abbatiae xl solidos, secundum quod eorum sederit bene placito, reliquas vero decem libras distribuent clericis et presbyteris pro anima ejus juxta quod melius noverint expedire. Denique cum ecclesiam de *Ninive*, quam semper dilexit, in finem dilexerit, eam in eadem ecclesia sibi sepulturam elegit ante altare apostolorum, ad quod singulis diebus celebrabitur missa pro ipsa et antecessoribus nec non et successoribus ejus ; unde et piam voluntatem gerens erga praedictam ecclesiam contulit conventui illius ecclesiae in liberam et perpetuam eleemosynam ad celebrandum anniversarium suum et ad reliquos proprios usus quos voluerit, omnia bona illa in terris, pratis et sicut in omnibus aliis continentur aistentis apud *Scalkem*, quae bona emit erga dominam *Katherinam de Crainenhem*, et domicellam *Helewidem* filiam ejus, quae jure allodiali pacifice tenuit et possedit. Actum apud *Wedergrete*, anno Domini MCC tricesimo, in die beati Clementis.

Original, sceau détruit.

CLXIV.

Philippe, baron de Boulaer, donne à l'abbaye tous les droits qu'il a sur la famille de Guillaume de Catbeke et sur les terres qu'il a données à cultiver à ce serf, sauf les droits de haute justice. — ROUSLAER.

A Aspelaer, 1251.

Ego Philippus de *Boular*, constabularius Flandriae et dominus de *Asplar*, notum facio praesentibus pariter et futuris, quod cum Willelmus de Catbeke et Margareta, uxor ejus, et liberi eorum, servi mei fuerint et ancillae, ipsos et successores ipsorum in eleemosynam obtuli ecclesiae Ninivensi, et quidquid juris vel servitutis in ipsis et in facultatibus eorum habui, in perpetuum contuli ecclesiae Ninivensi. Porro circiter octo bonaria terrae et dimidium jacentis in parochia de *Asplar*, in loco qui dicitur *Catbeka*, quam Willelmus et Margareta, uxor ejus, possident de omni jure, quod in eadem terra habui in talliis, herbergariis et *borgwerch* et aliis servitiis, eis et successoribus eorumdem libera et quita clamavi, et a me et a successoribus meis in perpetuum, excepta vindicta sanguinis, furti et violentiarum quae ad superiorem justitiam pertinere noscuntur. Insuper particulam terrae jacentis apud *Bergth*, quam Gossuinus, cognomento *Vulpes*, a me tenuit ad censum duodecim denariorum flandrensium annuatim, quos ei quitos in perpetuum clamavi ad opus ecclesiae Ninivensis, idem G. mihi resignavit, et ego eam libere in eleemosynam obtuli eidem ecclesiae Ninivensi. Ut autem praescripta rata permaneant et firma teneantur, praesens scriptum sigilli mei appensione et testium subnotatione censui roborandum. Testes Sygerus, miles de *Asplar*, Walterus de Valle, filius ejus, Johannes de Castro, Walterus *Stoop*, Balduinus *Zorghelooz*, villicus, homines mei; Mathaeus *Faber*, Aegidius *Spikinc*, Godescalcus de *Loukre* et Aegidius de *Heighe*, scabini de *Asplar*. Actum apud *Asplar*, anno gratiae MCCXXXI, mense Decembris.

Original, sceau en cire brune.

CLXV.

Philippe, baron de Boulaer, cède à l'abbaye tous les droits qu'il a eus sur la terre située à Neder-Hasselt et donnée par son entremise au couvent; il se réserve la haute justice. — ROUSLAER.

A Ninove, 1251.

Ego Philippus de *Boular*, constabularius Flandriae, notum facio praesentibus pariter et futuris, quod cum Helewidis de *Neder-Hasselt* dederit per manum meam ecclesiae Ninivensi in perpetuum

eleemosynam circiter tria bonaria et unum dietarium terrae jacentis in parochia de *Neder-Hasselt*, praesentibus quibusdam hominibus meis et quibusdam scabinis ac villico de *Asplar*, inferius subnotatis, quidquid habui in praedicta terra in talliis, herbengariis, quibusdam servilibus operibus, quae vulgariter appellantur *borchwerch*, et in omnibus aliis quocumque appellationis genere censeantur, praedictae Ninivensi ecclesiae in eleemosynam conferens in perpetuum gratuita liberalitate remisi, et, ut eandem terram a praenotatis servitiis et ab omnibus aliis exactionibus quitam et liberam de caetero teneat, eidem ecclesiae benigne concessi, hoc solum excepto quod mihi reservavi vindictam sanguinis, furti, violentiarum, si forte super praedictam terram haec evenire contingat, et etiam aliorum excessuum quae ad superiorem justitiam pertinere noscuntur. Ne quis autem occasione exactionis cujuslibet ab eadem requirenda memoratam Ninivensem ecclesiam in posterum inquietet, praesens scriptum praefatae ecclesiae appensione sigilli mei cum subnotatione testium in testimonium et perpetuitatem hujus facti mei contuli roboratum. Isti autem sunt testes qui interfuerunt: Sigerus de *Asplar*, miles, et Walterus, filius ejus, homines mei; Balduinus, villicus; Math. Faber, Godescalcus de Lokere; Aegidius de *Heighe* et Godescalcus *Delbercht*. Actum apud Ninive, in claustro, anno Domini MCCXXXI.

Original, sceau en cire brune.

CLXVI.

Le même seigneur renonce, avec la même réserve, en faveur de l'abbaye, aux droits qu'il possédait sur six bonniers et un journal de terre que Berthe de Ascen cultive à Neder-Hasselt. — ROUSLAER.

A Aspelaer, 1251.

Ego Philippus de *Boular*, constabularius Flandriae et dominus de *Neder-Hasselt*, notum facio praesentibus pariter et futuris, quod abbati et ecclesiae de Ninive dedi in liberam et perpetuam eleemosynam quidquid juris habui, vel me habere dixi, in sex bonariis et uno dietario terrae jacentis in parochia de *Neder-Hasselt*, quam Berta de *Ascen* et filii ejus Willelmus et Nicholaus tenent in eadem parochia, videlicet in talliis, herbergariis et quibusdam servilibus operibus, quae vulgariter appellantur *borchwerch*, vel aliis exactionibus, quocumque nomine censeantur; hoc solum excepto quod mihi reservavi vindictam sanguinis, furti et aliorum excessuum, quae ad superiorem justitiam pertinere noscuntur. Ne quis autem occasione exactionis cujuslibet memoratam Ninivensem ecclesiam super hoc dono meo in posterum inquietet, praesens scriptum praefatae ecclesiae appensione sigilli mei cum subnotatione testium in testimonium et perpetuitatem hujus facti mei contuli roboratum. Hujus rei testes sunt Sygerus, miles de *Hasplar*, Balduinus *Sorgelose*, Johannes de Castro,

Willelmus de Borchline, homines mei; Aegidius de Hega, Godescalcus de *Laukere*, Aegidius *Spikinc*, Arnoldus de Hasselt, scabini de *Hasplar*. Actum apud *Hasplar* anno gratiae MCCXXXI, mense Novembri.

Original, sceau en cire brune.

CLXVII.

*Ferrand, comte de Flandre, et Jeanne, son épouse, confirment les chartes de leurs prédécesseurs en faveur de l'abbaye*¹. — NINOVE.

A Male, 1251.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Fernandus, Flandriae et Hainoniae comes, et Johanna, uxor ejus, Flandriae et Hainoniae comitissa, tam futuris quam praesentibus in perpetuum. Eo studiosius nos condecet ecclesiarum providere utilitatibus, quo manifestius elucet per temporalem ecclesiasticae pacis procuracionem aeternam posse adipisci beatitudinem. Proinde exemplo praedecessorum nostrorum, qui Ninivensem abbatiam sua auctoritate roborarunt, nos quoque simili modo in omnibus ipsam et res ejus auctorizare decrevimus, et eam liberam esse et ad nostram advocatiam jure haereditario pertinere profiteamur, hoc ei statuentes decretum, ne deinceps ejus advocatio de manu Flandrensium comitum vel per donationem vel per feodum, vel quolibet alio modo, valeat alienari. Quaecumque igitur bona saepedicta ecclesia legitime acquisivit et in praesentiarum possidet, scripti hujus patrocinio corroboramus et auctorisamus. Actum apud Maleam, anno Domini MCCXXXI, mense Januario.

Original, le sceau de Jeanne est seul conservé.

CLXVIII.

Gautier, abbé de Hasnon, déclare qu'il a fait un échange de quelques parties de dîme à Velsique avec l'abbaye de Ninove; il énumère les parcelles de terre dont la dîme demeurera à l'une et à l'autre maison. — BOUCHOUT.

1252.

Walterus, divina permissione dictus abbas de *Hasnon*, et conventus ejusdem loci, omnibus litteras inspecturis, salutem in Domino. Notum sit universitati vestrae, quod nos fecimus concambium

¹ Cette charte manque au cartulaire de Malines.

cum ecclesia Ninivensi; de quibusdam particulis decimae jacentis in parochia de Felseca, quod si quidem factum est, tam ad commodum et utilitatem tam dictae ecclesiae quam nostrae: particulas autem et illas quas a nobis accepit praedicta ecclesia, praesenti paginae assignavimus. Sunt autem istae particulae quae in sortem Ninivensis ecclesiae ceciderunt in Longo Campo de tribus bonariis juxta rivum, de tribus dietariis de *Nederadolfelde*, de sex dietariis ultra viam juxta rivum; de duobus bonariis in anglo juxta viam, de tribus dietariis juxta *Paelwilghe*, de tribus bonariis, de *Schreihambosch*, de sex dietariis, si contigerit illos coli, quia quondam coli solebant, licet modo non colantur. Particulae vero quae a suprascripta ecclesia accepimus, istae sunt: de terra *Boivin* Fullo-nis, de quatuor bonariis et dimidio supra culturam, de bonario et dimidio juxta viam, de tribus bonariis et dimidio versus *Vormin*, de uno bonario de *Letteldries*, de novem dietariis. Ut autem ista firma semper et inconvulsa permaneant, cyrographum istud sigilli nostri appositione munire curavimus. Actum anno gratiae MCCXXXII.

Cartulaire de Malines.

CLXIX.

Érasme de Gavre et Sophie, son épouse, fondent une chapellenie dans leur manoir de Liedekerke, et assignent à l'abbaye de Ninove, pour la desservir, une somme annuelle de cent sols de Flandre, à prendre sur les revenus de quelques propriétés à Liedekerke.

A Liedekerke, 1252.

Ego Razzo, dominus de Gavera, pincerna Flandriae, et ego Sophia, uxor ejus, notum facimus praesentibus pariter et futuris, quod ob aeternam gloriam quae in Christo est propensius consequendam, et nostri nostrorumque omnium tam praedecessorum quam successorum memoriam salutarem, fecimus et instituimus perpetuam capellaniam in castro nostro apud Liedekerke et eandem capellaniam contulimus libere et absolute ecclesiae Ninivensi, quam per unum sacerdotem ex canonicis suis dicta ecclesia perpetuo faciet deserviri. Quum vero qui sustinet laborem, dignum est ut etiam aliquod laboris habeat emolumentum, ad opus dictae capellaniae nomine et titulo perpetui beneficii centum solidos flandrensis monetae annuatim contulimus, et eos praedictae Ninivensi ecclesiae de redditibus nostris apud Liedekerke recipiendos libere assignavimus; et isti centum solidi solvendi sunt quolibet anno ad natale Domini, et infra septem dies proxime ipsum natale sequentes: de quibus denariis solvet annuatim Lambertus *Faber* de Liedekerke quinquaginta solidos et sex denarios, Symon de *Drische* quadraginta quinque solidos, et Willelmus *Saladin* quatuor solidos et sex denarios. Ad hujus autem beneficii substantiam pertinent etiam duo bonaria nemoris, jacentis in parochia de Liedekerke, in loco qui dicitur *Hove*, quae duo bonaria nemoris praenotata ecclesia jamdiu possedit et adhuc possidet, et semper possidere debet, et hoc eidem ecclesiae recognosci-

mus et ad ipsam pertinere, ut suam liberam eleemosynam profiteamur, quae bonae memoriae Razzo, dominus de Gavera, pater mei Razzonis, jamdudum in eleemosynam ecclesiae donavit eidem. Quod si quidquam de terris, pratis vel rebus aliis de quibus praedicti centum solidi solvi debent ad alium quempiam, sive jure successionis sive quolibet alio modo, transferri contigerit, ille ad quem illa translatio facta fuerit, secundum quantitatem rei ad ipsum translatae, solvet praefatae ecclesiae de denariis istis et assignatis debitam portionem. Porro si quisquam memoratae ecclesiae infra terminum superius designatum censum suum non solverit, ballivum nostrum de Lidekerke super hac ecclesia admonere debet, ut ad solvendum ei censum illum detentorem compellat; et si infra octo dies ab admonitione, si facta hoc facere neglexerit, elapsis eisdem octo diebus tam census illius detentorem quam ballivum negligentem quousque solutio ei facta fuerit, excommunicationis vinculo faciet innodari. Denique si quidquam de rebus illis, de quibus dicti denarii sunt solvendi, ad alium quemlibet sive ratione successionis, sive dono, vel quolibet alio modo transferendum fuerit, ballivus noster de Lidekerke, per quem secundum consuetudinem hactenus observatam hoc faciendum erit, specialem nuntium dictae ecclesiae, illum scilicet qui tunc fuerit magister curiae, quam apud Lidekerke habet dicta ecclesia, advocare debet, ut illi rei transferendae sive a successore requirendae in propria persona intersit, et si per ballivum nostrum id fieri contingat, nuntio dictae ecclesiae non vocato, ab eodem ballivo dicta ecclesia de hac injuria requiret emendam, et si infra octo dies ab admonitione sibi facta a praefata ecclesia emendam illam non praestiterit, ex tunc ad eam competenter exhibendam per censuram ecclesiasticam poterit coerceri. Ut autem hoc factum nostrum, tam de institutione saepedictae capellaniae quam de beneficio ei assignato, ratum et firmum in perpetuum perseveret, praesens scriptum sigillis nostris roboravimus, et super praedictis perfectam warandisiam repromissimus eidem ecclesiae perpetuis temporibus exhibendam. Actum apud Lidekerke, anno gratiae MCCXXXII, mense Januario.

Original, sceaux fortement endommagés.

CLXX.

Gossuin de Schendelbeke et son épouse Ada donnent à l'abbaye une rente annuelle de quatre sols de Flandre, hypothéquée sur une partie de pré à Ydenghem, et lui cèdent tous leurs droits sur le même pré. — LOETSH.

A Schendelbeke, 1232.

Ego Gossuinus de Scendelbecca, et ego Ada, uxor ejus, notum facimus praesentibus pariter et futuris, quod ob aeternam gloriam efficacius consequendam, contulimus Niniensi ecclesiae in liberam et perpetuam eleemosynam quatuor libras flandrensium monetae annuatim, quae ad solemnitatem paschalem singulis annis solvuntur et perpetuo solvi debent de circiter quatuor bonariis prati, quod pratum situm est in parochia de Ydenghem, ad vicum qui *Swiffem* communi vocabulo appel-

latur, et contulimus etiam praedictae ecclesiae allodialiter, libere, absolute et absque omni exactione, omne jus quod in prato habuimus supradicto, ita quod nihil omnino juris nobis reservavimus in eodem, praeter justitiam sanguinis, furti, incendii et similium, quae ad supremam justitiam noscuntur ex consuetudine pertinere. Proinde si quidquam de praedictis quatuor bonariis prati, sive inde sit plus, sive minus, ab his qui modo illud possident ad alium quempiam sive ratione successionis, sive dono, vel emptione, vel aliqua ratione alia, transferri contigerit, vel quidquam aliud quolibet modo agendum, inde fuerit de speciali licentia et assensu praedictae Ninivensis ecclesiae id fieri oportebit, nam et omne jus illud habere debet ipsa ecclesia quod in hujusmodi translationibus et factis consuetum est hactenus exhiberi. Ut autem donatio hujus eleemosynae praenotatae Ninivensi ecclesiae firma et rata permaneat, scriptum praesens sigillis nostris roboravimus et eidem ecclesiae perpetuam warandisiam super eadem eleemosyna repromisimus a nobis et successoribus nostris futuris temporibus exhibendam. Actum apud Scendelbecca, anno dominicae Incarnationis MCCXXXII, mense Februario.

Original, sceaux en cire brune.

CLXXI.

Alix de Boulaer approuve et ratifie la charte précédente. — LOETSH.

A Boulaer, 1232.

Ego Alicia, domina de *Boular*, notum facio praesentibus et futuris, quod cum dominus Gossuinus de Scendelbecca et praedilecta filia mea Ada, uxor ejus, contulerint libere et absolute Ninivensi ecclesiae in perpetuam eleemosynam quatuor libras flandrensis monetae annuatim, quae solvuntur et perpetuo solvi debent singulis annis ad Pascha de circiter quatuor bonariis prati, sive plus, sive minus inde sit, jacentis in parochia de *Ydenghem*, ad vicum qui dicitur *Swiffem*, quae a me tenebant in feodum, ego donationem hujus eleemosynae de speciali licentia et assensu meo profiteor esse factam ecclesiae memoratae, et eandam ratam habeo et firmam volo eidem ecclesiae in perpetuum permanere. Ut autem consensum nostrum gratuitum praedictae eleemosynae semper appareat ab initio accessisse, scriptum praesens sigilli mei appensione in testimonium censui roborandum. Actum apud *Boular*, anno gratiae MCCXXXII, mense Februario.

Original, sceau en cire brune.

CLXXII.

Philippe de Boulaer, fils d'Alix, donne à son tour son assentiment à la même charte. — LOETSH.

A Boulaer, 1232.

Ego Philippus, filius nobilis matronae Aliciae, dominae de *Boulaer*, notum facio praesentibus et futuris, quod cum dominus Gossuinus de Scendelbecca et praedilecta soror mea Ada, uxor ejus, contulerint libere et absolute Ninivensi ecclesiae in perpetuam eleemosynam quatuor libras flandrensium monetae annuatim, quae solvuntur et perpetuo solvi debent singulis annis ad Passcha de circiter quatuor honariis prati, sive plus, sive minus inde sit, jacentis in parochia de *Ydenghem*, ad vicum qui dicitur *Swiffem*; ego donationem istius eleemosynae de speciali licentia et assensu meo profiteor esse factam ecclesiae memoratae, et eandem ratam habeo et firmam volo eidem ecclesiae in perpetuum permanere. Ut autem consensum meum gratuitum praedictae eleemosynae semper appareat ab initio accessisse scriptum praesens, quum sigillum non habeo, sigillo praedictae nobilis dominae Aliciae matris meae in testimonium censui roborandum, ad haec promittens fideliter sub attestazione praesentium litterarum, quod cum proprium sigillum habuero et a memorata ecclesia inde requisitus fuero, litteras meas eodem sigillo sigillatas sub hac eadem forma eidem ecclesiae sine difficultate aliqua exhibebo. Actum apud *Boulaer*, anno gratiae MCCXXXII, mense Februario.

Original, sceau en cire brune.

CLXXIII.

Érasme de Gavre donne à l'abbaye une rente annuelle de deux sols, à prendre sur les biens qu'il possède à Bouchout, pour l'entretien d'une lampe dans la chapelle de la S^{te}-Vierge. — BOUCHOUT.

Sans date¹.

Ego Razo de Gavera cum filio meo Razione, libere obtuli ad capellam de *Bochout*, in honore sanctae Dei genitricis Mariae constructam, decem solidos, annue in festivitate sancti Dionysii solvendos, de reditu meo *Bouchout*, ad comparandum olium, quo lampas ardere et lucere debeat coram sancto altari, ad memoriam et salutem mei liberorumque meorum, et hoc dono sigilli mei appositione et hominum meorum attestazione praefatae capellae et ecclesiae Ninivensi, sicut omnia quae apud *Bouchout* possidet confirmare et defendere promitto. Testes Godefridus de Wenti; Hosto Ru-

¹ Cette charte est de l'année 1232.

fus ; Soykinus Fuscus ; Berneris de *Rosbad* et frater ejus Bartholomeus ; Gerardus , villicus de *Bochout*. ad quem spectat hanc eleemosynam solvere.

Cartulaire de Malines.

CLXXIV.

Copie ou vidimus d'un indult du pape Grégoire IX en faveur de l'ordre de Prémontré. — AFFAIRES DIVERSES.

A St-Jean de Latran , 1255.

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis : abbates vices gerentes W., Praemonstratensis abbatis, et abbatum ejusdem ordinis capitulum generale, salutem et orationes in Domino salutare. Noverit universitas vestra quod nos habemus privilegium a sede apostolica in hac forma : « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati Praemonstratensi et coabbatibus suis, salutem et apostolicam benedictionem. Licet nobis, sicut asseritis, a sede apostolica sit indultum, ut litterae contra vos a sede apostolica impetratae non valeant, nisi de ordine vestro fecerint mentionem : nos tamen quieti vestrae volentes consultius providere, auctoritate praesentium vobis indulgemus, ut per illam generalem clausulam quidam alii non possitis aliquatenus conveniri, nisi litterae apostolicae expressam de Praemonstratensi ordine fecerint mentionem. Nulli vero omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Laterani, decimo septimo kalendas Februarii, pontificatus nostri anno septimo.

Cartulaire de Malines.

CLXXV.

Gossuin de Schendelbeke approuve la donation d'un bonnier de pré que Jacques de Rideva, son vassal, a faite à l'abbaye, pour les frais d'un anniversaire perpétuel ; il exempte de toute servitude cette partie de pré et approuve de plus une donation des revenus d'un bonnier de pré à Steenhuyse. — LOETSH.

A Schendelbeke , 1255.

Ego Gossuinus de Scendelbecca notum facio praesentibus et futuris, quod Jacobus, filius bonae memoriae domini Gossuini de *Rideva*, patru mei, de assensu omnium fratrum suorum, contulit

in liberam et perpetuam eleemosynam conventui ecclesiae Ninivensis dimidium bonarium prati, quod a me tenebat in feodum, et jacet in parochia de Samberga juxta dammum illum, qui a vico cui vocabulum est *Loche* procedit versus Samberga, in inferiori parte versus castrum *Wedergrete*, ad habendam jugem memoriam animae praedictae G. patris sui, et ad anniversarium ipsius singulis annis perpetuo celebrandum. Cui donationi assensum meum etiam gratuita benignitate adhibui, et dictum pratum praefato conventui, ut suam puram eleemosynam allodialiter et ab omni exactione et calumnia seu servitute perpetuo tenendum concessi. Insuper universitati vestrae tenore praesentium similiter innotescat, quod fructus unius bonarii prati quod dominus Amilius de Riedeva et Ghisla uxor ejus emerunt in parochia de Stenhusia, in vico qui dicitur *Cromphout*, et a me tenebant in feodum, dicta Ghisla et filia ejus de voluntate et assensu meo, pro anima memorati Amilii, contulerunt in liberam eleemosynam ecclesiae Ninivensi, ita scilicet quod abbas ipsius ecclesiae annuatim et perpetuo fructus recipiet dicti prati, ex quibus emet calceos singulis annis et pro anima ipsius distribuet pauperibus ubicumque voluerit et visum ei fuerit expedire. Ut autem utraque collatio harum eleemosynarum suo modo firma et stabilis in perpetuum perseveret, scriptum praesens in testimonium tam earundem eleemosynarum quam ejus quae utriusque, consensum meum adjuncti sigillo meo censui roborandum. Actum apud Scendelbecca, anno dominicae Incarnationis MCCXXXIII, mense Maio.

Original, sceau perdu.

CLXXVI.

Gautier, abbé général de Prémontré, décide un différend qui existait entre les abbayes de Ninove et Bonne-Espérance, relativement à la dîme de terres situées à Seneffe. — RENIRSART.

1234.

Universis fidelibus Christi tam praesentibus quam futuris, W. dictus abbas Praemonstratensis salutem in domino. Noverint universi, quod cum inter Ninivensem ex una parte et Bonae-Spei ecclesias ex altera quaestio verteretur super decimis quarundam terrarum apud *Reniersart*, pertinentium ad dictam ecclesiam Ninivensem, sitarum in parochia de Senefia, quas eadem ecclesia quibusdam alienis colonis ad tempus tradidit excolendas, tandem nobis et quibusdam cohabitatoribus nostris mediantibus, fuit de utriusque partis assensu taliter ordinatum et ab utraque ecclesia finaliter acceptatum, quod quamdiu illi vel alii alieni coloni extollent terras illas, ecclesia Ninivensis reddet quatuor modios siliginis totidemque avenae ad mensuram Nivellensem ecclesiae Bonae-Spei solvendos inter festum sancti Remigii et natale Domini annuatim. Quod si processu temporis praedicta ecclesia Ninivensis propriis manibus aut sumptibus terras excoluerit memoratas, quamdiu illas excollet, nihil solvet ecclesiae Bonae-Spei de redditu supradicto, salvis tamen eidem ecclesiae Bonae-Spei

decimis aliarum terrarum, quas ipsa ab ecclesia Ninivensi pacifice consuevit percipere ab antiquo in parochia praedicta. Arreragia vero fuerunt condonata omnino. In cuius rei testimonium praesentes litteras fecimus ad petitionem partium sigilli nostri munimine roborari. Actum anno gratiae MCCXXXIV, mense Augusto.

Original sceau détruit.

CLXXVII.

Philippe de Boulaer, seigneur d'Aspelaere, cède à l'abbaye tous ses droits, ceux de haute justice exceptés, sur une terre située à Aspelaere et vendue par Baud. Zorgheloose, son vassal, à l'abbaye de Ninove. — ROUSLAER.

A Aspelaere, 1235.

Ego Philippus de *Boulaer*, dominus de *Asplar*, notum facio praesentibus prout et futuris, quod Balduinus cognomento *Zorgelose*, villicus de *Asplar*, homo meus, contulit in eleemosynam in concambium et in emptione, ecclesiae Ninivensi cum omni integritate omne jus suum, quod habuisse dinoscitur in tota terra illa quae jacet apud *Bereth*, et in loco qui *Godeldenwelt* dicitur, quam terram haereditarie tenuit ab Aegidio cognomento *Spikinc*; ita videlicet quod eadem ecclesia dictam terram de caetero libere et absque contradictione aliqua possidebit tam liberam quam immunem penitus ab omni tallia et exactione, quae de eadem terra mihi sive quibuslibet aliis persolvi aut etiam exigi consueverant sive juste sive injuste hactenus, quocumque nomine servitutis, nihil mihi omnino deinceps retinens in eadem nisi supremam justitiam, ut est sanguinis et furti, quam mihi tantummodo duxi reservandam. Porro pratarum nullum jus deinceps habebunt in ea, eo solo excepto quod in terra nominata sicut vulgari et communi lingua dicitur *scutten* poterunt pecora tamen aliena dummodo damnum fecerint et non ecclesiae memoratae, quia vero ea quae praemissa sunt de consensu et voluntate mea facta fuerunt; ut de caetero firma et stabilia perseverent ad majorem certitudinem praesenti paginae apposui sigillum meum. Fuerunt autem praesentes ubi haec acta sunt, *Walterus de Valle*, *Johannes de Borgh* et *Walterus Sote*, homines mei; item *Michaël*, *Willelmus de Catbeca* et *Arnulphus de Hasselt*, scabini. Actum apud *Haspleir*, in atrio, anno gratiae MCC tricesimo quinto, in Annuntiatione dominica.

Original, sceau en cire brune endommagé.

CLXXVIII.

*Othon de Trasegnies, sire de Contrecoeur, reconnaît avoir reçu de l'abbaye une somme de cent soixante livres de Flandre, prix de la vente qu'il avait faite de dix bonniers de pré, situés à Meerbeke*¹. — WOLPUTE.

—
1255.

Universis praesentes litteras inspecturis. Ego O. de *Trasegnies*, dominus de *Contrecoeur*, notum facio, quod abbas et conventus ecclesiae Ninivensis deberent mihi centum et sexaginta libras flandrensis monetae praeter decem solidos de decem bonariis prati, parum plus vel minus, jacentis in parochia de Merbecca versus rivum, qui dicitur Tenera. Dictam summam pecuniae totam et integram mihi dicti abbas et conventus legitime persolverunt. In cujus solutionis testimonium praesentes litteras memoratis abbati et conventui contuli sigilli mei munimine roboratas. Datum anno Domini MCCXXXV, feria quinta post festum beatae Mariae Magdalenaee.

Original, fragment de sceau en cire rouge.

CLXXIX.

Othon de Trasegnies, sire de Contrecoeur, donne à l'abbaye, sous un cens annuel, dix bonniers de pré, situés à Meerbeke. — WOLPUTE.

—
1255.

Ego Osto de *Trasegnies*, dominus de *Contrecoeur*, notum facio praesentibus et futuris, quod ego contuli in perpetuum et liberam eleemosynam Ninivensi ecclesiae circiter decem bonaria prati, parum plus vel minus, jacentis in parochia de Merbecca, versus rivum qui dicitur Tenera, et eadem decem bonaria prati recipit dicta ecclesia a me jure haereditario possidenda ad perpetuum censum decem denariorum flandrensium, singulis annis apud Merbeccam ad natale in die sancti Stephani solvendorum, porro ex his decem bonariis prati, data erant ante a viro nobili piae memoriae domino Ostone, dicto Avunculo, patri meo, circiter quinque bonaria praeter dimidium dietarium tenenda haereditarie ad annum censum scilicet xxv solidorum Flandrensium de quolibet bonario in festo beati Remigii solvendorum, et hunc censum debent illi qui praedicta quinque bonaria praeter dimidium dietarium possident, sive plus inde sit sive minus. Unusquisque secundum portionem suam

¹ Ce diplôme n'est pas reproduit dans le cartulaire de Malines.

in praedicto festo beati Remigii annis singulis perpetuo solvat apud *Wolpute* sine contradictione praefatae ecclesiae Ninivensi, de qua praedicta quinque bonaria prati praeter dimidium dietarium debent de caetero, sicut de me tenerant haereditatis titulo possidere. Si vero quippiam de praenotatis circiter quinque bonariis prati praeter dimidium dietarium, sive plus sive minus inde sit, ab eis qui ea modo ad dictum censum possident ad alios aliquos sive per successionem, vel venditionem, aut alio quolibet modo transferri continget, id fieri licebit libere. Ita quod de quolibet bonario ex parte vendentis duodecim denarii flandrenses et ex parte ementis totidem similiter solvantur ecclesiae memoratae. Quum in jam dictis decem bonariis prati nihil omnino juris mihi retinui, praeter dictum censum et justitiam sanguinis, incendii, vel cujuslibet alterius violentiae. Caetera vero omnia praelibatae Ninivensis ecclesiae libera et quita donavi. Denique ut dicta ecclesia dictum pratum pacifice et quiete sicut debet perpetuo valeat possidere, contra universos juri parere nolentes, de eodem prato promisi ipsi ecclesiae perfectam warandisiam a me, et a meis successoribus omni tempore exhibendum, et idecirco ad evidentiam tam promissae warandisiae, quam omnium praedictorum, praesens scriptum contuli praedictae ecclesiae sigilli mei munimine roboratum. Actum anno gratiae MCCXXXV, mense Julio.